



## 2020年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2020年5月14日

上場会社名 新コスモス電機株式会社  
 コード番号 6824 URL <https://www.new-cosmos.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 良典  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長 (氏名) 村田 泰造  
 定時株主総会開催予定日 2020年6月26日 配当支払開始予定日 2020年6月29日  
 有価証券報告書提出予定日 2020年6月26日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 06-6309-1502

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	27,773	2.6	2,147	20.7	2,343	20.8	1,475	13.9
2019年3月期	28,501	4.8	2,707	9.8	2,958	12.4	1,713	7.9

(注) 包括利益 2020年3月期 1,510百万円 (13.3%) 2019年3月期 1,741百万円 (19.3%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	119.32		4.9	5.7	7.7
2019年3月期	138.62		5.9	7.4	9.5

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 59百万円 2019年3月期 85百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	41,432	32,312	73.6	2,463.10
2019年3月期	41,395	31,188	71.0	2,378.41

(参考) 自己資本 2020年3月期 30,474百万円 2019年3月期 29,397百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	1,880	1,372	529	11,479
2019年3月期	2,880	1,501	204	11,542

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期		0.00		28.00	28.00	346	20.2	1.1
2020年3月期		0.00		28.00	28.00	346	23.5	1.1
2021年3月期(予想)		0.00		28.00	28.00		20.1	

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,590	0.2	800	17.6	884	17.7	473	25.7	38.21
通期	29,550	6.4	2,605	21.3	2,746	17.2	1,722	16.7	139.09

## 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期	12,561,000 株	2019年3月期	12,561,000 株
期末自己株式数	2020年3月期	188,777 株	2019年3月期	200,977 株
期中平均株式数	2020年3月期	12,368,469 株	2019年3月期	12,360,037 株

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 P. 4「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	4
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 連結貸借対照表 .....	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	7
連結損益計算書 .....	7
連結包括利益計算書 .....	9
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	13
(継続企業の前提に関する注記) .....	13
(セグメント情報等) .....	13
(1株当たり情報) .....	14
(重要な後発事象) .....	14

## 1. 経営成績等の概況

## (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、緩やかな回復基調で推移してきたものの、新型コロナウイルス感染症の影響により、内外経済は足下で大幅に下押しされており、今後厳しい状況が続くと見込まれています。

このような環境のなか、当社グループは家庭用ガス警報器関連、工業用定置式ガス検知警報器関連、業務用携帯型ガス検知器関連ならびに、住宅用火災警報器関連の開発、さらには独自のガスセンサ技術を活かした保安機器や省エネルギーならびにIoT機器等の開発等を行ってまいりました。さらに、当社グループのネットワークを活かし世界中のガス事故ゼロを目指し、より一層、安全で快適な環境づくりに貢献するため、高性能・高品質・高付加価値製品の開発に取り組むとともに、積極的な営業活動を展開して業績の向上に努めてまいりました。

その結果、売上高は27,773百万円（前期比2.6%減）となりました。利益につきましては、経常利益は2,343百万円（前期比20.8%減）となりました。また、親会社株主に帰属する当期純利益は1,475百万円（前期比13.9%減）となりました。

当社グループの事業は、ガス警報器事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載の代わりに商品別概況を記載いたしております。

当社グループの商品別概況は、次のとおりであります。

## ①家庭用ガス警報器関連

都市ガス用につきましては、都市ガス用警報器および警報器用ガスセンサの拡販に努めたものの、売上高は前期より下回りました。

LPGガス用につきましては、拡販に努め、売上高は前期を上回りました。

その結果、家庭用ガス警報器関連の売上高は12,367百万円（前期比6.3%減）となりました。

## ②工業用定置式ガス検知警報器関連

国内の都市ガス業界、鉄鋼業界向けおよび海外のエレクトロニクス業界向けガス検知警報器の販売は好調に推移したものの、国内のエレクトロニクス業界向けガス検知警報器の販売が前期より下回り、売上高は7,869百万円（前期比1.2%減）となりました。

## ③業務用携帯型ガス検知器関連

国内の都市ガス業界、鉄鋼業界向けガス検知器の販売が好調に推移しました。加えて海外市場においては可燃性ガス検知器、酸素濃度計の販売が好調に推移し、売上高は5,459百万円（前期比2.4%増）となりました。

商品別の売上高は次のとおりであります。

商品区分	売上高（百万円）	構成比（%）	前期比（%）
家庭用ガス警報器関連	12,367	44.5	93.7
工業用定置式ガス検知警報器関連	7,869	28.3	98.8
業務用携帯型ガス検知器関連	5,459	19.7	102.4
その他	2,078	7.5	103.3
合 計	27,773	100.0	97.4

(2) 当期の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度末の財政状態について、総資産は、前連結会計年度末に比べ36百万円増加して41,432百万円（前期比0.1%増）となりました。

これは主に、受取手形及び売掛金の減少392百万円、のれんの減少134百万円があったものの、たな卸資産の増加313百万円、投資有価証券の増加232百万円によるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ1,088百万円減少して9,119百万円（前期比10.7%減）となりました。

これは主に、電子記録債務の減少482百万円、未払金（流動負債その他）の減少335百万円、役員退職慰労引当金の減少262百万円によるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1,124百万円増加して32,312百万円（前期比3.6%増）となりました。

これは主に、利益剰余金の増加1,129百万円によるものです。

この結果、自己資本比率は73.6%（前期末比2.5%増）となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、営業活動において増加したものの、投資活動及び財務活動において減少し、前年同期に比べ63百万円減少して11,479百万円（前期比0.5%減）となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、1,880百万円（前期比34.7%減）となりました。

これは主に、法人税等の支払額976百万円及び仕入債務の減少603百万円があったものの、税金等調整前当期純利益2,340百万円及び減価償却費914百万円、売上債権の減少466百万円によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果流出した資金は、1,372百万円（前期比8.6%減）となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出1,092百万円及び投資有価証券の取得による支出203百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果流出した資金は、529百万円（前期比158.7%増）となりました。

これは主に、長期借入れによる収入200百万円があったものの、配当金の支払額345百万円及び長期借入金の返済による支出324百万円によるものであります。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

(四捨五入)

		第57期	第58期	第59期	第60期	第61期
		2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期
自己資本比率	(%)	81.2	73.1	72.4	71.0	73.6
時価ベースの自己資本比率	(%)	56.1	43.7	45.5	51.8	52.3
キャッシュ・フロー対有利子負債比率	(年)	—	0.9	0.6	0.6	0.9
インタレスト・カバレッジ・レシオ	(倍)	—	366.4	454.9	510.6	312.7

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注1) いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

(注2) 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

(注3) キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

(注4) 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

## (4) 今後の見通し

当社を取り巻く経済環境は、新型コロナウイルス感染症の影響により急速に悪化しており、先行きの見通しの判断が困難な状況にあるため、業績予想につきましては、今後の新型コロナウイルス感染症拡大による影響を織り込んでおりません。引き続き新型コロナウイルス感染症拡大による影響を慎重に判断し、業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の比較可能性を考慮し、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。なお、今後につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,879,152	11,818,688
受取手形及び売掛金	6,607,073	6,214,156
電子記録債権	1,702,254	1,615,489
商品及び製品	1,763,952	1,669,268
仕掛品	1,613,350	1,819,951
原材料及び貯蔵品	2,354,282	2,556,187
その他	418,009	506,227
貸倒引当金	△94,151	△63,138
流動資産合計	26,243,925	26,136,830
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,626,943	2,522,208
機械装置及び運搬具(純額)	836,041	977,582
土地	3,149,257	3,149,257
建設仮勘定	692,247	607,630
その他(純額)	575,791	720,426
有形固定資産合計	7,880,281	7,977,106
無形固定資産		
のれん	1,650,697	1,515,946
ソフトウェア	166,031	136,883
ソフトウェア仮勘定	8,013	19,066
その他	35,956	35,854
無形固定資産合計	1,860,698	1,707,751
投資その他の資産		
投資有価証券	3,450,424	3,682,609
繰延税金資産	200,061	191,443
退職給付に係る資産	254,650	165,929
その他	1,508,026	1,572,484
貸倒引当金	△2,228	△1,818
投資その他の資産合計	5,410,934	5,610,648
固定資産合計	15,151,913	15,295,505
資産合計	41,395,838	41,432,336

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,890,547	1,760,109
電子記録債務	2,179,433	1,697,130
短期借入金	50,000	50,000
1年内返済予定の長期借入金	294,000	330,000
未払法人税等	527,599	326,243
賞与引当金	514,774	520,454
製品保証引当金	130,813	125,427
その他	1,660,624	1,466,112
流動負債合計	7,247,793	6,275,477
固定負債		
長期借入金	1,432,500	1,272,500
繰延税金負債	63,184	87,704
役員退職慰労引当金	384,672	121,900
退職給付に係る負債	1,071,623	1,086,326
その他	7,778	275,462
固定負債合計	2,959,758	2,843,892
負債合計	10,207,552	9,119,370
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,460,000	1,460,000
資本剰余金	933,171	935,710
利益剰余金	26,230,499	27,360,231
自己株式	△285,961	△268,602
株主資本合計	28,337,709	29,487,339
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,036,542	1,055,662
為替換算調整勘定	29,904	△28,056
退職給付に係る調整累計額	△6,979	△40,930
その他の包括利益累計額合計	1,059,467	986,675
非支配株主持分	1,791,109	1,838,950
純資産合計	31,188,286	32,312,966
負債純資産合計	41,395,838	41,432,336



(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	28,501,458	27,773,693
売上原価	15,815,603	15,307,399
売上総利益	12,685,855	12,466,294
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	3,032,683	3,099,235
役員報酬	350,364	402,657
賞与引当金繰入額	342,378	357,364
退職給付費用	114,579	139,289
役員退職慰労引当金繰入額	85,373	22,266
試験研究費	1,844,285	1,935,935
製品保証引当金繰入額	142,169	125,427
貸倒引当金繰入額	△5,244	△29,967
その他	4,071,466	4,266,342
販売費及び一般管理費合計	9,978,056	10,318,549
営業利益	2,707,798	2,147,744
営業外収益		
受取利息	7,253	7,969
受取配当金	56,388	63,563
持分法による投資利益	85,187	59,312
為替差益	27,190	—
受取保険金	26,160	54,326
その他	60,518	57,931
営業外収益合計	262,698	243,103
営業外費用		
支払利息	5,665	6,000
為替差損	—	31,768
その他	6,115	9,800
営業外費用合計	11,781	47,570
経常利益	2,958,716	2,343,278
特別利益		
固定資産売却益	801	1,164
関係会社出資金売却益	1,096	—
特別利益合計	1,897	1,164
特別損失		
固定資産売却損	—	105
固定資産除却損	4,525	4,305
特別損失合計	4,525	4,411
税金等調整前当期純利益	2,956,088	2,340,030

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
法人税、住民税及び事業税	915,232	718,238
法人税等調整額	62,901	36,120
法人税等合計	978,134	754,358
当期純利益	1,977,953	1,585,672
非支配株主に帰属する当期純利益	264,630	109,859
親会社株主に帰属する当期純利益	1,713,323	1,475,812

(連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	1,977,953	1,585,672
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△113,385	19,098
為替換算調整勘定	△50,594	△45,434
退職給付に係る調整額	△36,254	△33,951
持分法適用会社に対する持分相当額	△36,087	△15,078
その他の包括利益合計	△236,322	△75,365
包括利益	1,741,631	1,510,306
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,474,245	1,403,020
非支配株主に係る包括利益	267,385	107,285

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,460,000	933,171	24,838,538	△285,889	26,945,820
当期変動額					
剰余金の配当			△321,361		△321,361
親会社株主に帰属する当期純利益			1,713,323		1,713,323
自己株式の取得				△72	△72
自己株式の処分					—
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	—	1,391,961	△72	1,391,889
当期末残高	1,460,000	933,171	26,230,499	△285,961	28,337,709

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘 定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合 計		
当期首残高	1,149,883	119,385	29,275	1,298,545	1,580,720	29,825,085
当期変動額						
剰余金の配当						△321,361
親会社株主に帰属する当期純利益						1,713,323
自己株式の取得						△72
自己株式の処分						—
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	△113,341	△89,481	△36,254	△239,077	210,389	△28,687
当期変動額合計	△113,341	△89,481	△36,254	△239,077	210,389	1,363,201
当期末残高	1,036,542	29,904	△6,979	1,059,467	1,791,109	31,188,286

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,460,000	933,171	26,230,499	△285,961	28,337,709
当期変動額					
剰余金の配当			△346,080		△346,080
親会社株主に帰属する当期純利益			1,475,812		1,475,812
自己株式の取得					—
自己株式の処分		2,539		17,358	19,898
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	2,539	1,129,731	17,358	1,149,630
当期末残高	1,460,000	935,710	27,360,231	△268,602	29,487,339

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘 定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合 計		
当期首残高	1,036,542	29,904	△6,979	1,059,467	1,791,109	31,188,286
当期変動額						
剰余金の配当						△346,080
親会社株主に帰属する当期純利益						1,475,812
自己株式の取得						—
自己株式の処分						19,898
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	19,120	△57,960	△33,951	△72,791	47,841	△24,950
当期変動額合計	19,120	△57,960	△33,951	△72,791	47,841	1,124,679
当期末残高	1,055,662	△28,056	△40,930	986,675	1,838,950	32,312,966

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	2,956,088	2,340,030
減価償却費	857,104	914,385
有形固定資産除売却損益 (△は益)	3,597	2,356
無形固定資産売却損益 (△は益)	126	891
関係会社出資金売却損益 (△は益)	△1,096	—
のれん償却額	134,750	134,750
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△14,666	△31,384
賞与引当金の増減額 (△は減少)	27,376	5,680
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	8,619	△5,386
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△23,178	54,639
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	85,373	△262,772
受取利息及び受取配当金	△64,197	△71,532
支払利息	5,665	6,000
持分法による投資損益 (△は益)	△85,187	△59,312
売上債権の増減額 (△は増加)	△160,434	466,584
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△562,025	△331,361
仕入債務の増減額 (△は減少)	312,244	△603,268
その他	136,401	197,289
小計	3,616,562	2,757,590
利息及び配当金の受取額	121,746	104,698
利息の支払額	△5,641	△6,012
法人税等の支払額	△852,223	△976,065
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,880,444	1,880,210
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△1,284,716	△1,092,222
有形固定資産の売却による収入	1,180	25,314
無形固定資産の取得による支出	△94,208	△49,444
投資有価証券の取得による支出	△30,400	△203,977
関係会社出資金の売却による収入	35,365	—
貸付金の回収による収入	17,588	—
その他	△146,310	△52,612
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,501,500	△1,372,943
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△100,000	—
長期借入れによる収入	500,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△231,000	△324,000
自己株式の取得による支出	△72	—
配当金の支払額	△320,818	△345,600
非支配株主への配当金の支払額	△52,640	△59,444
財務活動によるキャッシュ・フロー	△204,531	△529,044
現金及び現金同等物に係る換算差額	△48,778	△41,661
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,125,634	△63,439
現金及び現金同等物の期首残高	10,416,972	11,542,607
現金及び現金同等物の期末残高	11,542,607	11,479,167

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項ありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

当社グループは、同種・同系列のガス警報器・検知器の製造・販売及びメンテナンスを主な事業としており、事業セグメントはガス警報器事業の単一でありますので、記載を省略いたしております。

## 【関連情報】

前連結会計年度（自2018年4月1日 至2019年3月31日）

## 1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

商品名	家庭用ガス 警報器関連	工業用定置式 ガス検知警報器 関連	業務用携帯型 ガス検知器関連	その他	合計
外部顧客への売上高	13,194,945	7,963,440	5,332,069	2,011,002	28,501,458

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 売上高

(単位：千円)

日本	北米	アジア	その他	合計
20,209,013	3,234,790	4,520,840	536,815	28,501,458

## (2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

## 3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

当連結会計年度（自2019年4月1日 至2020年3月31日）

## 1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

商品名	家庭用ガス 警報器関連	工業用定置式 ガス検知警報器 関連	業務用携帯型 ガス検知器関連	その他	合計
外部顧客への売上高	12,367,026	7,869,352	5,459,216	2,078,098	27,773,693

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 売上高

(単位：千円)

日本	北米	アジア	その他	合計
19,778,701	2,964,596	4,502,238	528,158	27,773,693

## (2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自2018年4月1日 至2019年3月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自2019年4月1日 至2020年3月31日）

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自2018年4月1日 至2019年3月31日）

当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当連結会計年度（自2019年4月1日 至2020年3月31日）

当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	2,378.41円	2,463.10円
1株当たり当期純利益金額	138.62円	119.32円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	－円	－円

(注) 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は以下のとおりであり、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式がないため記載していません。

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額	1,713,323千円	1,475,812千円
普通株主に帰属しない金額	－千円	－千円
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額	1,713,323千円	1,475,812千円
普通株式の期中平均株式数	12,360千株	12,368千株

(重要な後発事象)

該当事項はありません。